8. En dehors de notre question « disputée » (CL § 182-184, 192-194) sur « pourquoi les sciences mathématiques sont relatives à la quantité », on trouve, dans les *Communia logice*, un passage avant et un passage après qui — toujours en rapport avec la quantité — mentionnent les principes indivisibles. Avant : *Communia logice*, ms. Paris, BnF, lat. 16617, fol. 174ra, éd. LAFLEUR et CARRIER (la division en paragraphes et la numérotation des arguments sont, rappelons-le, celles de notre édition provisoire du texte intégral, où l'on trouvera l'ensemble des variantes manuscrites, dont nous n'indiquons ici que les principales) : « § 166 <1> Consequenter queritur utrum in quantitate sit unum genus generalissimum. § 167 Et ostenditur quod non : § 168 Nam in quolibet genere est unum principium indiuisibile ad quod reducuntur omnia que sunt in illo genere ; sed in genere quantitatis sunt duo indiuisibilia, scilicet punctus in genere continuorum et unitas in genere discretorum : genus in quantitate non erit unum genus, cum ibi non sit unum indiuisibile. [...] § 174 <1* > Ad primum dicendum est quod in quantitate sunt duo indiuisibilia, nec est quantitas unum genus simpliciter secundum naturalem, methaphisicum [me^{um} cod.] <et mathematicum>, sed secundum logicum est unum genus : accipit enim logicus uniuersale abstrahendo [ab abstracto cod.] ipsum a singularibus, et sic ab omnibus speciebus quantitatis abstrahit ab abstractione logica unum uniuersale quod est quantitas, et hoc est genus generalissimum in genere quantitatis. » — c'est dans la même optique que les *Points communs de grammaire* ont recours aux principes indivisibles dans le passage que nous avons cité en latin, ci-dessus, section II.4.2, n. 71 : cf. *Communia gramatice*, ms. Paris, BnF, lat. 16617, 183rb-va ; trad. Létourneau, dans R. LÉTOURNEAU, *Le statut de la grammaire et la place de Donat dans les Communia gramatice* (XIII^e siècle, ms. Paris, Bibliothèque nationale de France, fonds latin 16617, fol. 183rb-205vb), Université Laval (mémoire de maîtrise), 2009, § 11 : « [...] les <choses> dont est <constituée> une science unique doivent présenter une justification [ou perspective : *rationem*] unique qui est de s'accorder en un principe indivisible, or puisque le langage correct, <le langage> vrai et <le langage> orné ne présentent pas une justification unique [ou perspective : *rationem*] ni un principe indivisible unique [...] ». Après : *Communia logice*, ms. Paris, BnF, lat. 16617, fol. 175vb, éd. LAFLEUR et CARRIER : « § 244 <1> Consequenter queritur de diffinitione qualitatis per quale — dicit enim quod *qualitas* est *secundum* <quam> “*quales*” dicimur —, propter quid non diffiniunt quantitatem per quantum : Aristotiles dixisset quod quantitas est secundum quam “*quanti*” uel “*quoti*” dicimur. [...] § 257 <1* > Ad primum dicendum est quod in quantitate non potest sumi denominatiuum uniuersaliter : sunt enim in quantitate duo principia indiuisibilia, scilicet punctus et unitas, que sunt principia continue quantitatis et discrete ; et a quantitate continua dicimur “*quanti*”, a discreta “*quoti*”. » Par ailleurs, cette notion de principe indivisible — on l'a signalé (II.3) — ne provient pas du chapitre 6 des *Catégories*, pourtant à commenter par cette section des *Communia logice* sur la quantité, et, même si chez Boèce (*Institutio arithmetica*, II, 1, § 9 ; II, 4, § 4, 9 et 10) l'unité et le point sont bien présentés comme principes, ils ne sont pas littéralement qualifiés de « principes indivisibles » et, surtout, ils ne sont pas traités en lien avec l'abstraction. Dans un texte didascalique voisin des *Communia logice* comme les *Questiones mathematice* (éd. LAFLEUR et CARRIER, § 197 et 200 ; ou son reflet : les *Communia « Visitatio »*, éd. EBBESEN, p. 217-218), c'est en rapport direct avec l'abstraction que sont mentionnés les principes (mathématiques), mais à nouveau sans parler de « principes indivisibles » et même sans préciser